
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του Περιφερειακού Συνδέ-
σμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
(ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννήσου για το 
έτος 2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
για το Α’ Εξάμηνο του έτους 2024 (για τους μήνες 
Ιανουάριο έως και Ιούνιο).

3 Καθιέρωση 24ης λειτουργίας καθώς και υπερω-
ριακής εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες της υπηρεσίας καθαριότητας του Δήμου 
Τανάγρας για το ετος 2024.

4  Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας με αμοιβή, μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων 
του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) για το 
έτος 2024.

5  Καθιέρωση εργασίας με αμοιβή, κατά τις νυχτερι-
νές ώρες εργάσιμων ημερών, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μια 
υπάλληλο (ΙΔΑΧ) Κλάδου ΥΕ Φυλάκων, Ειδικότη-
τας ΥΕ Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων του Ναυτικού 
Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) για το έτος 2024.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 260  (1)
Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 

υπαλλήλων του Περιφερειακού Συνδέσμου Φο-

ρέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) 

Περιφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 25 του 

ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση μονιμοποιήσεις συμβασιούχων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 113).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 5000/2022 «Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυ-
ποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτι-
λιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 102

449



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ450 Τεύχος B’ 102/09.01.2024

τιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις 
Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρα-
τικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - 
Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94), όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με 
το άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 
(ΑΔΑ:ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-
μικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

8. Την υπ’ αρ. 648/21 (αριθμ. πρωτ. 69738/24.09.2021)
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Μετα-
κίνηση αιρετών των Δήμων εντός και εκτός της χώρας» 
(ΑΔΑ:ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44/2023 - Διόρθ. Σφαλμ 
στο ΦΕΚ Β’ 104/2023) απόφαση του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 1107/18.12.2023 έγγραφο του Περιφερει-
ακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλή-
των (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννήσου, με το οποίο 
υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου 
επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Συνδέσμου για την 
κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2024.

14. Την από 18.12.2023 βεβαίωση του Περιφερειακού 
Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
(ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία βε-
βαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης 
των αιρετών και υπαλλήλων έχουν προβλεφθεί πιστώ-
σεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Συνδέσμου και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 00.6421 (ποσού 
2.000,00€) με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» καθώς και στον Κ.Α. 00.6422 
(ποσού 5.500,00€) με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και απο-
ζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννή-
σου για το έτος 2024, ως κατωτέρω:

α.α. ΑΙΡΕΤΟΙ
Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 
εκτός έδρας κατ’ έτος

1 Πρόεδρος ΦΟΔΣΑ 40

2 Αντιπρόεδρος 
ΦΟΔΣΑ 40

3 Μέλη Δ.Σ. ΦΟΔΣΑ 40

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 
εκτός έδρας κατ’ έτος

Ειδικοί Συνεργάτες 10

α.α.
ΚΛΑΔΟΙ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 
εκτός έδρας κατ’ έτος

1 ΠΕ Πολιτικών 
Μηχανικών 50

2 ΠΕ Μηχανικών 50

3 ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού 50

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος των Κ.Α. 00.6421 (ποσού 2.000,00€) και Κ.Α. 00.6422 
(ποσού 5.500,00€), η οποία έχει προβλεφθεί στον προϋ-
πολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Περιφερειακού 
Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
(ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 2 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

I

    Αριθμ. Δ.Δ.Υ.καιΚ.Μ 208464/1635  (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-

σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για το 

προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δημόσι-

ας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρει-

ας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας για το 

Α’ Εξάμηνο του έτους 2024 (για τους μήνες Ιανου-

άριο έως και Ιούνιο).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 451Τεύχος B’ 102/09.01.2024

2. Το π.δ. 140/27-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου» (Α’ 233).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν.  3528/2007, Α’  26) και 41 του 
ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 138) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1./14757/25-7-2011 (Β’ 1659) απόφαση του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης “Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.”».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύουν, σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Ηπείρου/ Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
κατά το Α’ Εξάμηνο του έτους 2024 με την πραγματο-
ποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου ωραρίου, απογευ-
ματινής υπερωριακής απασχόλησης συνολικά εννέα (9) 
υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση.

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία/απασχόληση κατά το έτος 2024 (Α’ Εξάμηνο) 
συνολικά εννέα (9) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Δι-
εύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπο-
λογισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφερειακής 
Ενότητας Άρτας όπως προκύπτει και από την υπ’ αρ. 
5460/18-12-2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του 
Τμήματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πλη-
ρωμής Δαπανών της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, αποφα-
σίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το Α’ Εξάμηνο του έτους 2024 (για 
τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας/απασχόλησης με αμοιβή, κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, για 
συνολικά εννέα (9) υπαλλήλους που υπηρετούν στη 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, για 
την αντιμετώπιση των αυξημένων, έκτακτων και επει-
γουσών αναγκών των Τμημάτων της Διεύθυνσης και 
ειδικότερα:

ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ και ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ
1. Επιθεώρηση φαρμακείων της Π.Ε. Άρτας για χορήγη-

ση άδειας λειτουργίας ή έγκριση μεταφοράς φαρμακείου 
από θέση σε θέση.

2. Επιθεώρηση, για χορήγηση άδειας λειτουργίας Ερ-
γαστηρίων Αισθητικής, Φυσικοθεραπείας, Οδοντοτε-
χνικών Εργαστηρίων, Καταστημάτων Οπτικών Ειδών, 
Διαιτολογικών Γραφείων κ.λ.π.

3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 
αρχείου παλαιότερων ετών του Τμήματος.

4. Παρακολούθηση πρακτικής άσκησης ασκούμενων 
φαρμακοποιών και Βοηθών φαρμακείου.

Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-
ραίτητη, λαμβάνοντας υπόψη ότι το προσωπικό που 
υπηρετεί στο Τμήμα, είναι δύο άτομα συμπεριλαμβα-
νομένης της Προϊσταμένης και οι Επιθεωρήσεις για την 
χορήγηση άδειας λειτουργίας των ανωτέρω πραγματο-
ποιείται μετά το πέρας της εργασίας.

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου-τακτοποί-

ηση εγγράφων-αρχειοθέτηση.
2. Τήρηση, ενημέρωση και αρχειοθέτηση εγγράφων 

και φακέλων των αθλητικών και πολιτιστικών συλλόγων.
3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 

αρχείου παλαιότερων ετών της Υπηρεσίας.
4. Έλεγχος και εποπτεία Κ.Δ.Α.Π. και Κ.Δ.Α.Π. ΑμεΑ.
5. Έλεγχος και εποπτεία Ιδιωτικών Γυμναστηρίων και 

Ιδιωτικών Σχολών Εκμάθησης Αθλημάτων.
Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-

ραίτητη για την κάλυψη των αναγκών και την ομαλή λει-
τουργία του Τμήματος.

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ και ΥΓΕΙΟΝΟ-
ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Η υπερωριακή εργασία επιβάλλεται από τη φύση 
του αντικειμένου. Αναλυτικότερα την κινητοποίηση 
εκτάκτως και αυτοδικαίως καθώς το Τμήμα Περιβαλ-
λοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου δέχεται 
υπηρεσιακώς αναφορές για ενεργοποίηση από άλλα 
ελεγκτικά όργανα, π.χ. από την Αστυνομία, από καταγ-
γελίες πολιτών, μεικτά κλιμάκια με υπαλλήλους άλλων 
Υπηρεσιών της Π.Ε Άρτας, για πραγματοποίηση ελέγχων 
σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, για την 
τήρηση της Κείμενης Υγειονομικής Νομοθεσίας. Πολ-
λά καταστήματα λειτουργούν κατά τις απογευματινές 
ώρες, στα οποία διενεργούνται έκτακτοι που αφορούν 
στη δημόσια υγεία.

Επιπλέον την πραγματοποίηση έκτακτων ελέγχων 
σε ανθυγιεινές εστίες, οι οποίες τυγχάνουν κατόπιν 
φυσικής ή μη αιτίας, με αποτέλεσμα να απαιτείται εκ 
των περιστάσεων να διενεργούνται έλεγχοι καθ’ υπέρ-
βαση της υποχρεωτικής απασχόλησης. Τον έλεγχο 
και την παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής του 
προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών και άλ-
λων προγραμμάτων εντόμων υγειονομικής σημασίας 
στην Π.Ε Άρτας.

Το γεγονός ότι κατά τους καλοκαιρινούς μήνες προκύ-
πτει ανάγκη πρόσθετης εργασίας για τον καλύτερο έλεγ-
χο συγκεκριμένων περιοχών του Νομού και ιδιαιτέρως 
των ορεινών λόγω εποχικής αύξησης των εμπορικών 
δραστηριοτήτων (επανεκκίνηση λειτουργίας εστιατό-
ριων-ταβερνών-καφέ- μπαρ, αυξημένη κίνηση κατα-
στημάτων που πραγματοποιούν παροχή υγειονομικών 
υπηρεσιών ή διακίνηση αγαθών κ.τ.λ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ452 Τεύχος B’ 102/09.01.2024

Το γεγονός ότι στο Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής 
και Υγειονομικού Ελέγχου υπηρετεί μια μόνο Επόπτρια 
Δημόσιας Υγείας.

Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των εννέα (9) 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας κατά το έτος 2024 (Α’ Εξάμηνο: για 
τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) είναι στο σύνολό 
τους χίλιες ογδόντα (1.080) ώρες και σε κάθε περίπτωση 
δεν θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξά-
μηνο ανά υπάλληλο.

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-
ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο της απασχό-
λησής τους, το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά 
μήνα ώρες απασχόλησης για τον κάθε ένα και ταυτό-
χρονα θα τηρείται στη Διεύθυνση ξεχωριστό δελτίο 
παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο θα αναγράφεται 
η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης θα βεβαιώνει την υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωριακά πα-
ρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με 
τα ανωτέρω κατά το έτος 2024 (Α’ Εξάμηνο: για τους μή-
νες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) ανέρχεται στο ποσό των 
εφτά χιλιάδων ευρώ (7.000,00 €) και θα βαρύνει τον Ε.Φ. 
072 ΚΑΕ 0511.01 του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (τεύχος Β’).

  Άρτα, 21 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 4/2024  (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες της υπηρεσίας καθαρι-

ότητας του Δήμου Τανάγρας για το ετος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑΝΑΓΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 σχε-

τικά με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
3. Την υπ’ αρ. 6/18 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Τανάγρας περί “Καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας της 
καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες της υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Τανάγρας”.

4. Την υπ’ αρ. 1249/28191/07-03-18 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Στερεάς Ελλά-
δας περί έγκρισης της ’’Καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας 
καθώς λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Τανάγρας’’ 
(B’ 934).

5. Α. Η καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό στο τμήμα καθαριότητας κρίνεται αναγκαία 
στον Δήμο μας για τους κάτωθι λόγους:

- Επιβάλλεται η αποκομιδή απορριμμάτων από το κέ-
ντρο της πόλης αλλά και άλλων σημείων, πριν της 6ης 
πρωινής (κατά τις νυχτερινές ώρες), δεδομένου ότι αρ-
γότερα, η προσέλευση των δημοτών και τα σταθμευμένα 
οχήματα εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία της υπηρε-
σίας καθαριότητας.

- Επιβάλλεται η αποκομιδή απορριμμάτων σε 24η 
βάση και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες από το κέ-
ντρα των Δ.Ε. Σχηματαρίου, Οινοφύτων και Δηλεσίου 
αλλά και από άλλα σημεία λόγω της αυξημένης προσέ-
λευσης κόσμου και της λειτουργίας των εμπορικών κα-
ταστημάτων το Σάββατο και των λοιπών καταστημάτων 
διασκέδασης το Σαββατοκύριακο για την αποτροπή της 
συγκέντρωσης μεγάλου όγκου απορριμμάτων. Με αυτό 
τον τρόπο η λειτουργία της Υπηρεσίας μας είναι απο-
τελεσματικότερη, ο Δήμος διατηρείται όσο το δυνατό 
καθαρότερος και παρέχονται βελτιωμένες υπηρεσίες 
καθαριότητας προς τους κατοίκους.

- Επιβάλλεται η προσθήκη δρομολογίων αποκομιδής 
απορριμμάτων σε βάρδιες κατά τους θερινούς μήνες, 
στον οικισμό Δήλεσι της Δ.Ε. Δηλεσίου λόγω έναρξης 
τουριστικής περιόδου, αυξανόμενης προσέλευσης του-
ριστών και αυξανόμενης κίνησης στην λειτουργία των 
εμπορικών καταστημάτων και λοιπών καταστημάτων 
διασκέδασης του οικισμού.

- Επιβάλλεται η αποκομιδή απορριμμάτων σε 24η 
βάση και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, λόγω εκτά-
κτων καιρικών φαινομένων, λαϊκών αγορών (συμπερι-
λαμβανομένων και εκείνων οι οποίες γίνονται από Δευ-
τέρα έως Παρασκευή και οι οποίες τελειώνουν εκτός 
ωραρίων των υπαλλήλων), θεσμοθετημένων πανηγυ-
ριών, τοπικών εορτών, εκδηλώσεων που γίνονται σε όλες 
τις Δ.Ε. του Δήμου.

6. Το γεγονός ότι θα απαιτηθεί η απασχόληση προσω-
πικού πέραν των ωρών υποχρεωτικής απασχόλησης για 
το χρονικό διάστημα του έτους 2024.

7. Το γεγονός ότι οι σχετικές πιστώσεις έχουν προβλε-
φθεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 και πιο συγκεκρι-
μένα στον Κ.Α. 20. 6012 ποσού 15000 € με τίτλο “Αποζη-
μίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές”, στον 
ΚΑ. 20. 6022.01 ποσού 110000 € με τίτλο ”Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές“, απο-
φασίζει: 

Καθιερώνει υπερωριακή απασχόληση για το έτος 2024, 
για τις ανάγκες της υπηρεσίας Καθαριότητας, συνολικά 
για 15 υπάλληλους με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου 
και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και συγκεκρι-
μένα: 6 άτομα του κλάδου ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων, 7 
άτομα του κλάδου ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας, 2 άτο-
μα του κλάδου ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας.

Αναλυτικότερα:
- Οι ώρες αυτές στην καθ’ υπέρβαση εργασία δεν θα 

υπερβαίνουν τις 30 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως όσον 
αφορά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 453Τεύχος B’ 102/09.01.2024

- Οι ώρες αυτές στην υπερωριακή απογευματινή εργα-
σία, έως 22η ώρα, δεν θα υπερβαίνουν τις 20 ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

- Οι ώρες αυτές στην νυχτερινή εργασία, από 22η έως 
6η πρωινή ώρα, δεν θα υπερβαίνουν τις 30 ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως.

Η δαπάνη που θα προκύψει θα ανέρχεται στο ποσό των 
15000,00€ που θα βαρύνει τον Κ.Α. 20.6012, στο ποσό 
των 11000,00 € που θα βαρύνει τον Κ.Α. 20. 6022. 01, του 
προϋπολογισμού του Δήμου Τανάγρας, έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σχηματάρι, 2 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕΡΓΑΛΙΑΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 115  (4) 
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας με αμοιβή, μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλή-

λων του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) 

για το έτος 2024.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΑΠΟΜΑΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις οργανικές διατάξεις του Ναυτικού Απομαχικού 

Ταμείου, (π.δ. 107/2018, Α’ 204).
2. Την υπ’ αρ. 23350/26.04.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορι-
σμός Προέδρου του ΝΑΤ και Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 335).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4892/2022 
(Α’ 28).

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις, των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθμού, των ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ, καθώς 
και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176) και ιδίως του 
άρθρου 20, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών/Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ).

5. Τις διατάξεις του Μέρους Γ’/Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 
των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως του άρθρου 20 «Αναπροσαρμογή βασικών μι-
σθών» και την υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 
ερμηνευτική Εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών/Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της 32ης Συνεδρίασης ΔΣ/
ΝΑΤ, της 21ης-12-2023 (Θέμα 7ο) βάσει του οποίου εγκρίθη-
κε η καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης εκατόν τριάντα επτά (137) συνολικά μονίμων, ΙΔΑΧ και 
ΙΔΟΧ υπαλλήλων ΝΑΤ διαφόρων Κλάδων και Ειδικοτήτων 
για το έτος 2024 [(80) ογδόντα μονίμων και ΙΔΑΧ υπηρετού-

ντων υπαλλήλων ΝΑΤ, δέκα οχτώ (18) ΙΔΟΧ υπηρετούντων 
υπαλλήλων μέσω προγράμματος του ΟΑΕΔ, δεκαεννιά (19) 
μονίμων υπαλλήλους που αναμένεται να προσληφθούν 
εντός του 2024 μέσω προκηρύξεων ΑΣΕΠ και λοιπών δια-
δικασιών και είκοσι (20) ΙΔΟΧ υπαλλήλων μέσω προγράμ-
ματος του ΟΑΕΔ που αναμένεται να προσληφθούν εντός 
του 2024], σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύει και τις διατάξεις του άρθρου 20 
του Μέρους Γ’/Κεφαλαίου Α’ του ν. 5045/2023 και δόθηκε 
εξουσιοδότηση στον κ. Διοικητή ΝΑΤ και Πρόεδρο του ΔΣ/
ΝΑΤ για την υπογραφή της παρούσας απόφασης.

7. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού του Ταμείου προκειμένου να διεκπεραιωθούν οι 
εξής εργασίες, πλέον των εποχικών, έκτακτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών που τυχόν θα προκύψουν 
εντός του έτους 2024 και οι οποίες δεν είναι δυνατόν να 
προσδιοριστούν εκ των προτέρων:

- Ολοκλήρωση επεξεργασίας ναυτολογίων πλοίων για 
τα έτη 2018 - 2020, ήτοι, έλεγχος εγγραφών ναυτολογί-
ων, έλεγχος οργανικών συνθέσεων ναυτολογίων πλοί-
ων εκτός όρου 8, πλόων εσωτερικού και εξωτερικού, 
κωδικογράφηση ειδικοτήτων ναυτικών, καταχώρηση 
υπηρεσιών ναυτικών και εκκαθάριση ναυτολογίων.

- Ολοκλήρωση επεξεργασίας καταστάσεων πληρώμα-
τος πλοίων Ε.Ε. και ξένης σημαίας, συμβεβλημένων με 
το ΝΑΤ (ν. 29/1975), για τα έτη 2021-2022, ήτοι, έλεγχος 
δικαιολογητικών και εγγραφών καταστάσεων, κωδικο-
γράφηση ειδικοτήτων ναυτικών, καταχώριση υπηρεσιών 
ναυτικών και τελική εκκαθάριση καταστάσεων.

- Έλεγχος και αναζήτηση ληξιπρόθεσμων οφειλών 
πλοίων, που αφορούν ασφαλιστικές εισφορές υποβλη-
θέντων και εκπρόθεσμων ΑΠΔΝ, επιδοθέντων Φ.Ε., 
υπερεξάμηνων ναυτολογίων και ενέργειες λήψης ανα-
γκαστικών μέτρων για την βεβαίωση και είσπραξή τους.

- Εφαρμογή ΑΠΔΝ για τους Καθηγητές Σχολών Ε.Ν., 
ήτοι, δημιουργία Μητρώου Καθηγητών, Μισθολογίων 
Καθηγητών και Γραμματίων Καθηγητών.

- 1.500 εκκρεμείς υποθέσεις απονομής σύνταξης ΚΕΑΝ 
(νέες συντάξεις γήρατος και μεταβιβάσεις) καθώς επίσης 
και ο επανυπολογισμός 900 περιπτώσεων συντάξεων 
γήρατος σύμφωνα με τον ν. 4387/2016.

- 120 υποθέσεις εκκρεμών περιπτώσεων υπολογισμού 
χρόνου συνθετικής ναυτικής υπηρεσίας και συντάξιμων 
αποδοχών για περιπτώσεις συντάξεων γήρατος, που θα 
πρέπει να αποσταλούν στον e- ΕΦΚΑ.

- 200 περίπου εκκρεμείς υποθέσεις συμμετοχών.
- 1.900 περίπου εκκρεμείς υποθέσεις αναβάθμισης 

μαγείρου ως προς τις συντάξιμες αποδοχές σύμφωνα 
με τον ν. 4387/2016.

- 300 εκκρεμείς υποθέσεις συνταξιοδότησης δικαιούχων 
με χώρες που υπάρχει διακρατική συμφωνία για ασφάλι-
ση, αποστέλλοντας το χρόνο της συνθετικής ναυτικής 
υπηρεσίας και τις συντάξιμες αποδοχές όπου απαιτείται.

- 1.500 εκκρεμείς υποθέσεις εφάπαξ παροχής πρώην 
Ταμείων Πρόνοιας Εμπορικού Ναυτικού (τ.ΤΠΕΝ) - Ολο-
κλήρωση των λογιστικών εγγραφών μέσω ΟΠΣ/ΝΑΤ πα-
ρελθόντων ετών προκειμένου να είναι εφικτή η άντληση 
των απαραίτητων δεδομένων που απαιτούνται για την 
κατάρτιση των εκκρεμών ισολογισμών του ΝΑΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ454 Τεύχος B’ 102/09.01.2024

- Κατάρτιση απολογισμού έτους 2013.
- Κατάρτιση απολογισμού ΝΑΤ έτους 2023.
- Καταχώριση και επικαιροποίηση των στοιχείων 

(ατομικών, υπηρεσιακών και τυπικών προσόντων) των 
απογεγραμμένων υπαλλήλων ΝΑΤ στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή "Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου", η οποία έχει ενισχυθεί με νέες υπο-εφαρμο-
γές και πεδία καταχώρισης.

- Ψηφιοποίηση - μέσω σάρωσης - των βασικότερων 
υπηρεσιακών εγγράφων από τους ατομικούς φακέλους 
των υπαλλήλων ΝΑΤ και δημιουργία ατομικών ψηφια-
κών φακέλων για όλους τους υπαλλήλους ΝΑΤ, προς 
απλούστευση και εξοικονόμηση χρόνου από την ψηφι-
ακή άντληση στοιχείων - έναντι της αναζήτησής τους σε 
έντυπη μορφή - οποτεδήποτε χρειαστεί.

- Ολοκλήρωση της - αυθημερόν - διεκπεραίωσης της 
ημερήσιας εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας του ΝΑΤ (ηλεκτρονική πρωτοκόλληση και διακίνη-
σή της προς και από τις καθ’ύλην αρμόδιες Οργανικές 
Μονάδες ΝΑΤ αντίστοιχα, ή προς άλλους Φορείς/εξω-
τερικούς αποδέκτες) και αρχειοθέτηση/ταξινόμηση του 
αρχειακού υλικού των Οργανικών Μονάδων του ΝΑΤ, με 
έμφαση στον έλεγχο τυχόν λανθασμένης αρχειοθέτησης.

- Τακτικός έλεγχος των εγκαταστάσεων του κτιρίου ιδι-
οκτησίας του NAT και σύνταξη τεχνικών εκθέσεων (όπου 
απαιτείται) για την μείωση του χρόνου ανταπόκρισης 
στην επίλυση των καθημερινών τεχνικών προβλημάτων 
συντήρησης και επισκευής τους.

- Τακτική συντήρηση και αναβάθμιση των μηχανογρα-
φικών εφαρμογών του ΝΑΤ (ΟΠΣ, ΑΠΔΝ κ.λπ.), ώστε να 
ελαχιστοποιείται η πιθανότητα σφαλμάτων κατά την εκτέ-
λεση των εργασιών των Οργανικών Μονάδων του ΝΑΤ.

- Έλεγχος των εκκρεμών υποθέσεων των Δ/νσεων Ενη-
μερότητας Πλοίων, Ναυτικής Υπηρεσίας και Οικονομι-
κών Υπηρεσιών, οι οποίες διεκπεραιώνονται στα πλαίσια 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων τους.

- Έλεγχος απομαγνητοφωνηθέντων πρακτικών του 
Δ.Σ./ΝΑΤ.

- Τακτική ενημέρωση και επικαιροποίηση του ηλεκτρο-
νικού αρχείου των υποθέσεων νομικής φύσεως του ΝΑΤ 
ανά Κατηγορία (Δικαστήρια, Πλειστηριασμοί κ.λπ.) για 
τον ορθό προγραμματισμό και την διασφάλιση τήρησης 
των προθεσμιών, κατά περίπτωση.

- Τακτική ενημέρωση και επικαιροποίηση του αρχεί-
ου δημοσιευμάτων για - σχετικά με το ΝΑΤ - θέματα και 
του φωτογραφικού αρχείου του έμψυχου και άψυχου 
υλικού του.

8. Το γεγονός ότι για τη συνολική δαπάνη που θα προ-
κύψει από την πραγματοποίηση της ως άνω αναφερόμε-
νης απασχόλησης των 137 υπαλλήλων (μονίμων, ΙΔΑΧ και 
ΙΔΟΧ) και η οποία ανέρχεται κατά προσέγγιση στο ποσό 
των 191.600,00€ περίπου, υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον 
υπό έγκριση Προϋπολογισμό Ν.Α.Τ. έτους 2024 και συγκε-
κριμένα στον ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή 
εργασία», στον οποίο έχει εγγραφεί πίστωση συνολικού 
ποσού 200.000,00€ (υπ’ αρ. 36729/14.12.2023 Βεβαίωση 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ΝΑΤ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή, των μονίμων, Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου και ΙΔΟΧ (μέσω προγράμματος του 
ΟΑΕΔ) υπαλλήλων του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
(Ν.Α.Τ.) για το έτος 2024 και σύμφωνα με την απόφαση 
του ΔΣ/ΝΑΤ η οποία ελήφθη κατά την 32η Συνεδρίαση 
ΔΣ/ΝΑΤ, της 21ης-12-2023 (Θέμα 7ο), ως εξής:

Για (137) εκατόν τριάντα επτά μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ 
(μέσω προγράμματος του ΟΑΕΔ) υπαλλήλους, τριάντα 
δύο χιλιάδες οχτακόσιες ογδόντα (32.880) ώρες συνο-
λικά για το έτος 2024 (120 ώρες/εξάμηνο Χ 2 εξάμηνα Χ 
137 υπαλλήλους), με αμοιβή, για εργασία που θα παρέ-
χεται από Δευτέρα μέχρι και Παρασκευή μετά το πέρας 
του ωραρίου έκαστου υπαλλήλου και μέχρι τις 22.00.

Οι ως άνω αναφερόμενες ώρες απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων, ορίζονται οι προϊστάμενοι Διευθύνσεων και 
Τμημάτων, οι οποίοι θα βεβαιώνουν και την πραγματο-
ποίησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της μέχρι 
και 31.12.2024

  Πειραιάς, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 116   (5)
Καθιέρωση εργασίας με αμοιβή, κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες εργάσιμων ημερών, προς συμπλήρω-

ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 

μια υπάλληλο (ΙΔΑΧ) Κλάδου ΥΕ Φυλάκων, Ειδικό-

τητας ΥΕ Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων του Ναυτι-

κού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) για το έτος 2024.

  Ο ΔIOIKHTHΣ
ΤΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΑΠΟΜΑΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις οργανικές διατάξεις του Ναυτικού Απομαχικού 

Ταμείου, (π.δ. 107/2018, Α’ 204).
2) Την υπ’ αρ. 23350/26.04.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων περί 
«Διορισμός Προέδρου του ΝΑΤ και Προέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 335).

3) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4892/2022 
(Α’ 28).

4) Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις, των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθμού, των ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ, καθώς 
και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176) και ιδίως του 
άρθρου 20, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών/Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 455Τεύχος B’ 102/09.01.2024

5) Τις διατάξεις του Μέρους Γ’/Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 
των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) 
και ιδίως του άρθρου 20 «Αναπροσαρμογή βασικών μι-
σθών» και την υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 
ερμηνευτική Εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών/Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16).

6) Την υπό στοιχεία Φ.10080/οικ.17142/2321/27.09.2012 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας Φυλά-
κων - Νυχτοφυλάκων του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
(ΝΑΤ)» (Β’ 2657).

7) Την ανάγκη καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας ερ-
γασίμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής, για την φύλαξη του κτιρίου που στεγά-
ζονται οι Υπηρεσίες του ΝΑΤ.

8) Το Απόσπασμα Πρακτικών της 32ης Συνεδρίασης 
ΔΣ/ΝΑΤ, της 21ης-12-2023 (Θέμα 8ο) βάσει του οποίου 
εγκρίθηκε η καθιέρωση νυχτερινής εργασίας εργάσιμων 
ημερών προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, με αμοιβή, για τη μία (1) υπάλληλο ΙΔΑΧ 
του Κλάδου ΥΕ Φυλάκων, Ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων - Νυ-
χτοφυλάκων του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου για το 
έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύει και τις διατάξεις του άρθρου 
20 του Μέρους Γ’/Κεφαλαίου Α’ του ν. 5045/2023 και δό-
θηκε εξουσιοδότηση στον κ. Διοικητή ΝΑΤ και Πρόεδρο 
του ΔΣ/ΝΑΤ για την υπογραφή της παρούσας απόφασης.

9) To γεγονός ότι για τη συνολική δαπάνη που θα προ-
κύψει από την πραγματοποίηση της ως άνω αναφερόμε-
νης απασχόλησης και η οποία ανέρχεται στο ποσό των 
5.700,00€ περίπου, υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον υπό 
έγκριση Προϋπολογισμό Ν.Α.Τ. έτους 2024 και συγκεκρι-
μένα στον ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργα-
σία», στον οποίο έχει εγγραφεί πίστωση συνολικού ποσού 
200.000,00€ (υπ’ αρ. 36729/14.12.2023 Βεβαίωση Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ΝΑΤ), αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας ερ-
γάσιμων ημερών με αμοιβή, για το έτος 2024, η οποία 
θα παρέχεται προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας μίας (1) υπαλλήλου με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Κλά-
δου ΥΕ Φυλάκων, Ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων - Νυχτοφυ-

λάκων του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου και η οποία δε 
θα ξεπερνά τις χίλιες εννιακόσιες ενενήντα δύο (1.992) 
ώρες συνολικά, σύμφωνα με την απόφαση του ΔΣ/ΝΑΤ 
η οποία ελήφθη κατά την 32η Συνεδρίαση ΔΣ/ΝΑΤ, της 
21ης-12-2023 (Θέμα 8ο).

Η υπερωριακή απασχόληση της εν λόγω υπαλλήλου 
του ΝΑΤ είναι καθοριστική για τη φύλαξη - καθ’ όλη τη 
διάρκεια της ημέρας - του κτιρίου του Ταμείου, κυρίως 
κατά τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών.

Η φύλαξη καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας του κτιρίου 
του ΝΑΤ καθίσταται απαραίτητη λόγω της παλαιότητας 
του κτιρίου, όπου στεγάζεται το Ταμείο και των υδραυλι-
κών - ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεών του, της 24ωρης 
λειτουργίας των “Μητρικών” Μηχανημάτων του Ολοκλη-
ρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) του ΝΑΤ, 
της ανάγκης διασφάλισης και προστασίας τόσο του αρ-
χειακού υλικού του Ταμείου, όσο και του διατηρητέου 
κτιρίου στο οποίο στεγάζεται και προς αποφυγή πυρκα-
γιάς, διάρρηξης και κλοπών ή βραχυκυκλώματος που θα 
κατέστρεφε ολοσχερώς το Πληροφοριακό Σύστημά του.

Επιπρόσθετα, επειδή η στελέχωση του ΝΑΤ σε (τακτι-
κό) προσωπικό φύλαξης είναι ελλιπής, δεδομένου ότι 
περιορίζεται σε μία (1) μόνο υπάλληλο με σχέση εργα-
σίας ΙΔΑΧ, Κλάδου ΥΕ Φυλάκων, Ειδικότητας ΥΕ Φυλά-
κων - Νυχτοφυλάκων και συνεπώς, η κάλυψη μέρους ή 
του συνόλου των ανωτέρω αναγκών φύλαξης, καθιστά 
απαραίτητη την νυχτερινή απασχόληση της εν λόγω 
υπαλλήλου κατά τις εργάσιμες ημέρες, προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας της.

Κάθε μήνα θα καταρτίζεται σχετικός πίνακας, βάσει 
του οποίου θα προγραμματίζεται και θα κατανέμεται η 
απασχόλησή της - ανάλογα με τις ανάγκες τις Υπηρεσίας, 
στις εργάσιμες, ημέρες κάθε μήνα, υπό την εποπτεία των 
οικείων Προϊσταμένων του ΝΑΤ, οι οποίοι θα βεβαιώνουν 
και την πραγματοποίηση της εν λόγω εργασίας στο τέλος 
κάθε μήνα.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της μέχρι 
και 31.12.2024.

  Πειραιάς, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ456 Τεύχος B’ 102/09.01.2024

*02001020901240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-09T19:10:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




